АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2016 №337
г. Барнаул

О некоторых актах Администрации края

П о с т а н о в л я ю :
1. Внести изменения в некоторые акты Администрации края согласно

приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2016.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 06.10. 2016 № 337

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые акты Администрации края

1. В постановлениях Администрации края:
1.1. от 20.03.2006 № 106 «Об утверждении Положения о правовом де-

партаменте Администрации края» (в редакции от 06.02.2009 № 38, от
25.01.2010 № 20, от 02.08.2010 № 343):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:
пункт 1 после слов «при реализации» дополнить словами «Губернато-

ром Алтайского края,»;
пункт 2 после слов «законами Алтайского края,» дополнить словами

«указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края,»;
по тексту Положения слово «функции» в соответствующем падеже за-

менить словом «полномочия» в соответствующем падеже;
в пункте 4.3 слова «консультативная помощь» заменить словами «уча-

стие в оказании консультативной помощи»;
пункт 4.4 признать утратившим силу;
пункт 4.9 после слова «проектов» дополнить словами «указов и распо-

ряжений Губернатора Алтайского края,»;
пункт 4.10 после слова «проектов» дополнить словами «указов и рас-

поряжений Губернатора Алтайского края,»;
пункт 4.12. после слов «правовых актов» дополнить словами «Губерна-

тора Алтайского края,»;
пункт 4.13 после слов «правовых актов» дополнить словами «Губерна-

тора Алтайского края,»
в пункте 4.14 слова «Администрации края и органов исполнительной

власти Алтайского края» заменить словами «Губернатора Алтайского края,
Администрации края»;

в пункте 4.19 слова «федерального и» исключить;
пункт 4.21 после слов «Губернатора Алтайского края» дополнить сло-

вами «, первого заместителя Губернатора Алтайского края, заместителей Гу-
бернатора Алтайского края»;

в пункте 4.22 слова «в Администрации края» заменить словами «Гу-
бернатором Алтайского края, Администрацией края»;

пункт 4.23 признать утратившим силу;
дополнить Положение пунктом 4.24 следующего содержания:
«4.24. иные полномочия в соответствии с действующим законодатель-

ством.»;

пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сотрудники Департамента назначаются на должность и освобождают-

ся от должности в установленном порядке Губернатором Алтайского края
или иным уполномоченным лицом.».

1.2. от 21.07.2010 № 322 «Об антикоррупционной экспертизе норма-
тивных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и иных до-
кументов»:

пункт 1 после слова «документов» дополнить словами «Губернатора
Алтайского края,»;

пункт 3 признать утратившим силу;
в Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и иных документов
администрации края и органов исполнительной власти Алтайского края в це-
лях выявления в них положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, утвержденном указанным постановлением:

наименование после слова «документов» дополнить словами «Губерна-
тора Алтайского края,»;

абзац второй пункта 3 перед словами «постановлений Администрации
края,» дополнить словами «указов Губернатора Алтайского края,»;

абзац первый пункта 5 после слова «документов» дополнить словами
«Губернатора Алтайского края и Администрации края»;

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов и иных документов Губернатора Алтайского края, Администрации
края осуществляется правовым департаментом Администрации края при
проведении их правовой экспертизы. Антикоррупционная экспертиза проек-
тов нормативных правовых актов иных органов исполнительной власти Ал-
тайского края осуществляется Главным управлением юстиции Алтайского
края (далее - «Главное управление») в процессе их предварительного согла-
сования.»;

пункт 9 признать утратившим силу;
в пункте 10 слово «эксперт» заменить словами «лицо, осуществляющее

антикоррупционную экспертизу,»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае несогласия исполнителя документа с положениями экс-

пертного заключения документ подлежит обсуждению на совещании, прово-
димом первым заместителем Губернатора Алтайского края (заместителем
Губернатора Алтайского края, курирующим вопросы соответствующей сфе-
ры деятельности), с участием исполнителя документа, представителей Глав-
ного управления, правового департамента Администрации края, а также
представителей научных или общественных организаций.».

1.3. от 28.07.2011 № 413 «Об организации работы по ведению Регистра
муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края» (в редакции
от 12.01.2012 № 4, от 15.07.2015 № 291):

пункт 2 признать утратившим силу;

в Методике организации работы по ведению регистра муниципальных
нормативных правовых актов Алтайского края, утвержденной указанным по-
становлением:

в пункте 2 слова «в электронном виде» заменить словами «в электрон-
ном и бумажном виде,»;

в пункте 3 раздела I слова «правовым департаментом Администрации
края (далее - «Департамент»)» заменить словами «Главным управлением юс-
тиции Алтайского края (далее - «Главное управление»)»;

в пунктах 2.2-2.5 раздела II и разделе IV слово «Департамент» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «Главное управление» в соответ-
ствующем падеже;

в пункте 2.4 раздела II слова «по адресу: 656035, г. Барнаул, просп. Ле-
нина, д. 59, правовой департамент Администрации края» исключить;

в Порядке предоставления гражданам и организациям сведений, со-
держащихся в регистре муниципальных нормативных правовых актов Ал-
тайского края, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1.2 слова «правовой департамент Администрации края» (да-
лее - «Департамент») заменить словами «Главное управление юстиции Ал-
тайского края (далее - «Главное управление»)»;

в пункте 3.2 слова «, по адресу: 656035, г. Барнаул, просп. Ленина,
д. 59, правовой департамент Администрации края» исключить;

в пункте 3.4 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить
словами «Главное управление» в соответствующем падеже.

1.4. от 13.02.2015 № 40 «О порядке взаимодействия участников офици-
ального размещения (опубликования) законов и иных правовых актов Алтай-
ского края в сети Интернет» (в редакции от 30.07.2015 № 313):

в пункте 1 постановления слова «правовой департамент Администра-
ции края структурным подразделением Администрации края» заменить сло-
вами «Главное управление юстиции Алтайского края органом исполнитель-
ной власти Алтайского края»

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Главное управление юстиции Алтайского края (далее - «уполномо-

ченный орган»)»;
в пунктах 5, 8, 10, 12 слова «уполномоченное структурное подразделе-

ние» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный орган»
в соответствующем падеже.

1.5. от 15.07.2015 № 292 «Об организации правотворческой деятельно-
сти Губернатора Алтайского края, Администрации края и иных органов ис-
полнительной власти Алтайского края» (в редакции от 01.03.2016 № 67):

в пункте 2 слова «и координировать осуществление мониторинга нор-
мативных правовых актов органами исполнительной власти Алтайского
края» исключить;

дополнить постановление пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Главному управлению юстиции Алтайского края осуществлять

правовой мониторинг нормативных правовых актов иных органов исполни-
тельной власти Алтайского края и координировать осуществление правового
мониторинга указанными органами.»;

пункт 3 после слова «осуществлять» дополнить словом «правовой»;
в Порядке организации правотворческой деятельности Губернатора

Алтайского края, Администрации края и иных органов исполнительной вла-
сти края, утвержденном указанным постановлением:

пункт 3.1 после слов «Администрации края,» дополнить словами
«Главного управления юстиции Алтайского края (далее - «Главное управле-
ние»)»;

в абзаце первом пункта 3.4 слова «и иных органов исполнительной
власти Алтайского края» исключить;

дополнить пункт 3.4 абзацем вторым следующего содержания:
«В случае выявления по результатам правового мониторинга правовых

актов иных органов исполнительной власти Алтайского края нарушений дей-
ствующего законодательства Российской Федерации, Алтайского края Глав-
ное управление направляет в орган исполнительной власти Алтайского края,
принявший правовой акт, предложение о приведении правового акта в соот-
ветствие с действующим законодательством.»;

абзац третий пункта 3.4 после слов «правовой департамент Админи-
страции края» дополнить словами «или в Главное управление соответствен-
но»;

пункт 7 дополнить словами «Губернатора Алтайского края, Админи-
страции края»;

пункт 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. Правовая и антикоррупционная экспертиза проектов нормативных

правовых актов Губернатора Алтайского края, Администрации края прово-
дится правовым департаментом Администрации края в течение 3 рабочих
дней без учета времени нахождения проекта нормативного правового акта на
согласовании в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Алтайскому краю и прокуратуре Алтайского края»;

пункт 7.5 изложить в следующей редакции:
«7.5. Проекты правовых актов Губернатора Алтайского края, Админи-

страции края до рассмотрения их первым заместителем (заместителями) Гу-
бернатора Алтайского края направляются исполнителем в юридическую
службу или юристу в целях проведения антикоррупционной и правовой экс-
пертиз, в том числе экспертизы соблюдения правил юридической техники.

пункты 8-11 считать соответственно пунктами 9-12;
дополнить Порядок пунктом 8 следующего содержания:
«8. Экспертиза и согласование нормативных правовых актов иных ор-

ганов исполнительной власти Алтайского края.
8.1. Проекты правовых актов иных органов исполнительной власти Ал-

тайского края до их принятия направляются исполнителем в юридическую
службу или юристу в целях проведения антикоррупционной и правовой экс-
пертиз, в том числе экспертизы соблюдения правил юридической техники.

8.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-
коррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов исполни-
тель проекта до направления его на рассмотрение в правовое подразделение
органа исполнительной власти Алтайского края или юристу размещает про-
ект нормативного правового акта на официальном сайте органа исполнитель-
ной власти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с ука-
занием дат начала и окончания приема заключений по результатам независи-
мой антикоррупционной экспертизы.

8.3. Проекты нормативных правовых актов иных органов исполнитель-
ной власти Алтайского края подлежат правовой, антикоррупционной экспер-
тизе и предварительному согласованию в Главном управлении.

8.4. Правовая, антикоррупционная экспертиза и предварительное со-
гласование проектов нормативных правовых актов органов исполнительной
власти Алтайского края осуществляется Главным управлением в течение
3 рабочих дней с даты их поступления.

8.5. По результатам рассмотрения проекта нормативного правового ак-
та Главное управление согласовывает его или направляет в орган исполни-
тельной власти, являющийся разработчиком проекта, заключение о необхо-
димости приведения проекта нормативного акта в соответствие с требовани-
ями действующего законодательства (в случае выявления нарушений дей-
ствующего законодательства).»;

пункт 9.2 признать утратившим силу;
дополнить Порядок пунктом 9.6 следующего содержания:
«9.6. Органы исполнительной власти Алтайского края в 7-дневный

срок после принятия нормативных правовых актов направляют их копии в
электронном виде и на бумажном носителе в Управление Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Алтайскому краю для включения в феде-
ральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Феде-
рации.».

2. В распоряжении Администрации края от 09.04.2013 № 90-р:
в пункте 1 слова «Администрацию Алтайского края» заменить слова-

ми «Главное управление юстиции Алтайского края»;
в пункте 2 слова «правовой департамент Администрации края

(Зинкова Е.А.)» заменить словами «Главное управление юстиции Алтайского
края» (Портнягин К.Е.);

в пункте 3 слова «Главное управление Алтайского края по социальной
защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семи-
палатинском полигоне (Дугин СИ.)» заменить словами «Главное управление
Алтайского края по труду и социальной защите (Третьякова Н.А.)».